[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05 февраля 2021 г.
	№ 36
	п.г.т. Провидения

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Провиденском городском округе на 2021-2025 годы

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года, утверждённой                                  Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733,                        для усиления координации деятельности исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере профилактики и противодействия наркомании, администрация Провиденского городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Провиденском городском округе на 2021-2025 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению социальной политики Администрации Провиденского городского округа и Организационно-правовому управлению Администрации Провиденского городского округа принять настоящий План к исполнению, в том числе во взаимодействии с МОтд МВД Росиии «Провиденское».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить Организационно-правовое управление администрации Провиденского городского округа (Рекун Д.В.).
	Глава администрации
	С.А Шестопалов

Приложение

к постановлению администрации
Провиденского городского округа от 05.02.2021 г. № 36
План мероприятий
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Провиденском городском округе на 2021-2025 годы

пгт. Провидения
2021 год

ПАСПОРТ

плана мероприятий

по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в Провиденском городском округе на 2021-2025 годы

 (далее - План)

	Ответственный исполнитель Плана
	Организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа

	Соисполнители Плана

	Управление социальной политики

	Участники Перечня
	МОтд  МВД России «Провиденское»;
образовательные организации;

учреждения культуры и спорта

1. Общие Положения

1.1. Основания разработки Перечня

Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 (далее - Стратегия), определено, что главными направлениями деятельности является совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков, профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков, а также сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков.

В соответствии со Стратегией, с учётом региональных особенностей Чукотского автономного округа, основной целью реализации антинаркотической политики в регионе является недопущение дальнейшего распространения незаконного оборота наркотиков на территории округа и их незаконного потребления населением, а также сокращение последствий незаконного оборота наркотиков для безопасности и здоровья личности, общества и государства. Достижение этой цели возможно только при организации целенаправленного межведомственного взаимодействия, объединении и координации усилий органов власти всех уровней, с привлечением негосударственных структур, общественных объединений, отдельных граждан. Подобная координация оказывается возможной в рамках создания плана мероприятий, который сконцентрирует весь комплекс мер по профилактике и противодействию наркомании в округе.

1.2. Правовая основа реализации антинаркотической политики

Перечень разработан в целях реализации Федерального закона                        от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Стратегии.

Полномочия исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере реализации антинаркотической политики определены в:

Законе Чукотского автономного округа от 21 декабря 2007 года                            № 157-ОЗ «О профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Чукотского автономного округа»;

Законе Чукотского автономного округа от 24 октября 2011 года                        № 101-ОЗ «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Чукотском автономном округе»;

Постановлении Правительства Чукотского автономного округа                           от 11 сентября 2012 года № 388 «Об определении территорий, на которых осуществляется контроль за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

1.3. Основные направления, задачи, и меры по реализации Перечня

Приоритетным направлением является профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков и психоактивных веществ.

Неблагоприятная социальная, школьная, семейная ситуации могут способствовать вовлечению несовершеннолетних в процесс наркотизации. В данном случае, в качестве необходимых превентивных мер выступает психолого-педагогическая реабилитация и коррекция несовершеннолетних.

Раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ является одной из форм профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Антинаркотическая пропаганда, как составляющая процесса педагогической профилактики наркомании в молодежной среде, направлена на решение следующих задач:

формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков;

формирование мотивации к здоровому образу жизни и неприятию наркотического поведения;

популяризация массовых мероприятий, вовлечение детей и подростков в систематические занятия физической культурой и спортом по месту жительства.

Для решения указанных задач Управлением социальной политики Администрации Провиденского городского округа, образовательными учреждениями, учреждениями культуры, спорта и дополнительного образования Провиденского городского округа проводится необходимый комплекс мероприятий, направленных на профилактику отклоняющего поведения, на формирование конструктивной жизненной позиции у подрастающего поколения, формирования здорового образа жизни (мероприятия творческой, патриотической, духовно-нравственной, спортивной направленности).

Мероприятия проводятся в рамках соответствующих муниципальных программ.
Приложение

Плану мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Провиденском городском округе на 2021-2025 годы

Перечень мероприятий,

направленных на профилактику и противодействие наркомании в Чукотском автономном округе на 2021-2025 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

	1.1.
	Организация и проведение ежегодного мониторинга наркоситуации в Провиденском городском округе
	2021-2025 годы
	Организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа, Управление социальной политики

	1.2.
	С учетом анализа наркоситуации вносить предложения по совершенствованию и созданию нормативных правовых актов Чукотского автономного округа в сфере контроля за оборотом наркотиков и психоактивных веществ
	2021-2025 годы
	Организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа, Управление социальной политики

	1.3.
	Обеспечение деятельности антинаркотических комиссий органов местного самоуправления и осуществление контроля за выполнением муниципальных комплексных планов
	2021-2025 годы
	Организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа

	1.4.
	Подготовка информаций, отчетов, докладов, внесение предложений по вопросам противодействия распространения наркомании и совершенствования антинаркотического законодательства в Аппарат Антинаркотической комиссии

в Чукотском автономном округе
	в соответствии с утвержден-ным порядком
	Организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа, Управление социальной политики

	2. Реализация комплекса мероприятий по сокращению спроса на наркотики

	2.1. Мероприятия по профилактике наркомании

	2.1.1.
	Расширение практики проведения обучающих семинаров, тренингов, бесед, проектной деятельности и другие методики по профилактике наркомании, в том числе ВИЧ/СПИДа для подростков и молодежи Чукотского автономного округа
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.1.2.
	Оказание психолого-педагогической помощи детям, их родителям (законным представителям), имеющим затруднения в обучении и воспитании детей
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.1.3.
	Включение в планы учебно-воспитательной работы образовательных учреждений округа мероприятий по духовно – нравственному воспитанию и формированию у детей и молодежи устойчивого неприятия незаконного потребления наркотиков
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.1.4.
	Проведение профилактической мероприятий с лицами, впервые попавшими в поле зрения по линии незаконного оборота наркотиков, не связанных с уголовным преследованием
	2021-2025 годы
	МОтд  МВД России «Провиденское»

	2.1.5.
	Проведение профилактических мероприятий и правовых занятий для учащихся образовательных учреждений по вопросам ответственности за совершение правонарушений и преступлений в сфере незаконного потребления и оборота наркотиков
	2021-2025 годы
	МОтд  МВД России «Провиденское», Комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав

	2.1.6.
	Оказание помощи в социальной адаптации наиболее уязвимым слоям населения, рискующим начать употребление наркотиков:

	Управление социальной политики, Комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав

	2.1.6.1
	организация работы по профилактике социального сиротства, развитие форм семейного устройства детей
	2021-2025 годы

	2.1.6.2
	социальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	2021-2025 годы

	2.1.6.3
	мероприятия по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан
	2021-2025 годы

	2.1.6.4
	Проведение мероприятий, направленных на культурное развитие, нравственное оздоровление и духовное возрождение общества
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.1.7.
	Проведение профилактических мероприятий, проектов, акций, практики гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи, и направленных на негативное отношение к незаконному потреблению наркотиков и формирование здорового образа жизни
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики, МОтд  МВД России «Провиденское»

	2.1.8
	Привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в проведении профилактических мероприятий антинаркотической направленности и формированию  здорового образа жизни у несовершеннолетних и молодежи округа
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.2. Организация работы по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков

	2.2.1.
	Организация проведения социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях с целью раннего выявления незаконного потребления наркотиков в соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 г. № 59
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.3. Антинаркотическая пропаганда

	2.3.1.
	Информирование населения округа через муниципальные интернет ресурсы информации о вреде незаконного потребления наркотиков и формирование здорового образа жизни населения округа, в особенности детей и молодежи
	2021-2025 годы
	Организационно-правовое управление Администрации Провиденского городского округа

	2.3.2.
	Информирование общественности и населения округа через муниципальные интернет ресурсы о работе государственных органов по противоправной деятельности в сфере незаконного оборота и потребления наркотиков и психоактивных веществ
	2021-2025 годы
	МОтд  МВД России «Провиденское» совместно с Организационно-правовым управлением Администрации Провиденского городского округа

	2.4. Организация системы здорового досуга несовершеннолетних и молодежи

	2.4.1.
	Привлечение подростков и молодежи Чукотского автономного округа к занятиям в спортивных секциях, кружках, клубах по интересам с целью профилактики наркомании и ведения здорового образа жизни
	в соответствии с планами  учреждений
	Управление социальной политики

	2.4.2.
	Проведение спортивно-массовых и культурных мероприятий для детей и молодежи с целью профилактики наркомании и ведения здорового образа жизни
	в соответствии с планами  учреждений
	Управление социальной политики

	2.4.3.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	2.4.4.
	Осуществление государственной поддержки молодежных общественных объединений (гранты), в частности, проектов молодежных общественных объединений, направленных на вовлечение молодежи в здоровый образ жизни
	2021-2025 годы
	Управление социальной политики

	3. Реализация комплекса мероприятий по сокращению предложения наркотиков

	3.1. По борьбе с незаконным оборотом наркотиков на территории округа

	3.1.1.
	Проведение ежегодной межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России», а также ведомственных оперативно-профилактических операций «Потребитель», «Здоровый образ жизни» и акций «Сообщи, где торгуют смертью», «Призывник» с целью выявления и пресечения незаконного оборота и потребления наркотиков
	2021-2025 годы
	МОтд  МВД России «Провиденское» совместно с Управлением социальной политики

Подготовлено:

Рекун Д.В.

Согласовано:

Красикова Е.А.

       Альшевская В.Н.

Разослано: дело, ОПУ, УСП, МОтд МВД России «Провиденское»